rum et habitancium in vicaria et baiulia eiusdem capitula preinserta ex benignitate Regia concedere dignaremur, suplicatione huiusmodi benigne exaudita quia ex dictis capitulois que ad malorum vindictam bonorumque custodian expectuntur magnos pacis et quietis fructus incolis dicte vicarie et baiulie succrescere Deo auspicie prestolantur. Tenore presentis carte nostre cunctis temporibus valiture per nos et successores nostros quoscumque de certa nostri sciencia deliberate et consulte, capitula preinserta omniaque et in eis et quolibet eorum contenta laudamus approbamus vobisque dictis juratis et universitati Gerunde ac incolis quibuslibet vicarie baiulie et diocesis eiusdem concedimus et donamus prout lacius et difusius in eisdem continetur. Mandantes per hanc eandem de certa sciencia et expresse Gubernatori nostro generali eiusque vicesgerentibus, ceterisque oficialibus nostris in principatu Cathalonie constitutis, et eorum locatenentibus, signanter vicario, subvicario, baiulo, subbaiulo, et iudici ordinario dicte civitatis et aliis officialibus locorum diocesis Gerunde presentibus et futuris et aliis eciam ad quos spectet, quatenus preinserta capitula et unumquodque ex ipsis ac contenta in eis et eorum quoliceat ac concessionem et donationem nostras huiusmodi teneant firmiter et observent tenerique faciant et observari inviolabiliter per quoscumque et non contraveniant aut permittant aliquem contrahire rationes aliqua sive causa. Quinimo officiales predicti si quando et quociens fuerint requisiti execuciones quascumque pro penis et aliis in capitulois ipsis appositis faciant omni mora reclusa, si iram et indignacionem nostram cupiunt evitare. In cuius rei testimonium presentes fieri jussimus nostro sigillo comuni munitas.

Datum in civitate Ilerde die ultima octobris anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo tricesimo, regnique nostri quintodecimo.

Signum ☩ Alfonsi Dei gracia Regis Aragonum, Valencie, etc. Qui predicta laudamus, concedimus et firmamus. — Rex Alfonsus.

Testes sunt frater Abbas Monasterii Populeti Elemosinarius, Guillermus Raymundus de Montecatheno, Raymundus Boyl camerlengui, Franciscus Sarcola miles et legum doctor Thesaurarius et Johannes Luppi de Gurrea baiulus generalis regni Aragonum consiliarii domini Regis predicti.

Sig ☩ num mei Johannis Olzina secretarii domini Regis predicti eiusque auctoritate notarii publici per universam dictionem suam. Qui de ipsius mandato predicta scribi feci et clausi. Cum rasis in lineis XI, lurs, LXVIII fer; LXXIII exceptuntur; LXXIII quolibet, et alibi in eadem et diocesis eiusdem; LXXV, et aliis officialibus locorum diocesis Gerunde presentibus et futuris; LXXVII. Ilerde.

A. M. G., *Cartulario Llibre Vermell*, fols. 92 v. a 96.

33

Exequatoria sobre hun capitol del privilegi del Sagramental, que ls homens de la vegueria compresos al Sagramental pusquen fer tales per les despeses del dit Sagramental.

Lérida, 31 de octubre de 1430.

Alfonsus Dei gratia, rex Aragonum, etc. Dilectis et fidelibus nostris gerentivices gubernatoris ceterisque officialibus nostris et in principatu Cathalonie constitutis, ac eorum locatenentibus signanter vicario, subvicario, bajulo, subbajulo et iudici aliisque officialibus civitatis Gerunde, qui nunc sunt et pro tempore fuerint ad quem seu quos presentes contigerit pervenire, salutem et dilectionem. Noveritis nos super sacramentali in civitate, vicaria et bajulia Gerunde pro bono comuni utilitate et quiete habitancium in eisdem concesso et statuto quedam capitula die presenti concessisse in quibus inter alia quoddam capitulum concessimus, quod homines dicte vicarie sub dicto sacramentali comprehensi de et cum assensu et voluntate juratorum dicte civitatis Gerunde possint pro suplendo expensis in et pro factis dicti sacramentalis necesario fiendis, tallia quevis inter ipsos imponere et levare prout in dicto capitulo difusius est expressum. Cumque velimus dictum capitulum debitum integrumque sortiri effectum vobis et unicuique vestrum dicimus et mandamus de certa sciencia et expresse, sub nostre gratie et mercedis obtentu penaque mille florenorum auri de Aragonia, quatenus dictum capitulum observantes omnia et quecumque tallia inter homines dicte vicarie sub dicto sacramentali comprehensos et seu qui a cetero in eodem comprehendi voluerint imposita dicto pretextu permittatis per eosdem sine impedimento aliquo exigi et levare et si forsitan aliqui dicti sacramentalis in eisdem tallis contribuere et exsolvere recusabunt eosdem recusantes et eorum quemlibet ad contribuendum et solvendum in talliis eiusmodi, omnibus quibus decet remediis et preture viribus quo cienscumque per dictos juratos Gerunde fueritis requisiti, seu vestrum alter extiterit requisitus compellatis et distringatis, dilacione excusacione et consultacione quibuslibet exclusis. Et nichilominus si aliqua ville et loca regalia dicte vicarie et bajulie, eorumque habitatores et incole recusaverint dictum sacramentale ingredi vel in eodem habere participium una cum aliis villis et locis regalibus dicte vicarie, volumus vobisque injungimus et mandamus expresse quatenus tales recusantes quo cumque requisiti fueritis rigorosis compulsibus et districtu forcietis ad ingrediendum et habendum participium in sacramentali supradicto, prout cetera loca atque ville regalia dicte vicarie eorumque habitatores participabunt et ingredientur, hocque non

mutetis ratione aliqua sine causa cum de certa nostri sciencia et consulte sic duxerimus exequendum.

Datum Ilerde die ultima octobris anno a nativitate Domini millesimo quadragesimo tricesimo.

Rex Alfonsus

A. M. G., *Cartulario Libre Vermell*, fol. 96 v.; *Cartas reales*, Afonso V, núm. 19.

34

Orden a los encargados del Archivo Real de Barcelona para que faciliten a los Jurados de Gerona copia auténtica de las provisiones y documentos que les sean necesarios, satisfaciendo decoroso salario.

Orgaña, 16 de enero de 1431.

Alfonsus Dei gratia, rex Aragonum, Sicilie, etc. Fidelibus Consiliario et Magistro rationali Curie nostre, Petro de Sancto Clemente vel eius locumtenenti et Didaco Garcie scriptori et tenenti claves Archivi nostri civitatis Barchinone, ceterisque quibuscumque personis notariis seu scriptoribus ad quem seu quos presentes pervenerint et pertineant quomodolibet infrascripta et unicuique ipsorum, salutem et gratiam. Cum sindicus civitate Gerunde ut coram nobis per ipsum reverenter expositum extitit indigeat nonnullis provisionibus regiis, processibus et aliis scripturis, in Archivis tam nostri quam dicti nostri Magistri rationalis offici reconditis et seu penes vestrum aliquos existentibus pro defensione ut asserit universitatis ipsius, in causa exequacionis per gerentem vices Gubernatoris Catalonie principatus, iussu nostro incepta in bonis universitatis et singularium eiusdem per octo mille libris Barchinone ad quas solvendas nobis per ostibus fallitis universitas ipsa fuit per nos exercitari mandata. Supplicante nobis sindico antedicto vobis et vestrum unicuique dicimus et mandamus expresse, quatenus cum pro parte universitatis dictè civitatis fueritis requisiti aut vestrum alter fuerit requisitus, copiam quarum vis provisionum regiarum processuum, aut aliarum scripturarum, quas in dictis Archiviis et seu regestis et libris in ibi reconditis reperiri poteritis et seu penes vestrum aliquos existentibus et quibus dicta civitas pro eius defensione se asseruerit indigere in forma autentica vel alia quod fides valeat adhibere qualibet difficultate cessante tradatis seu tradi faciatis, satisfacto vobis in salario et laboribus condecorante.

Datum Organjani sextadecima die januarii anno a nativitate Domini millesimo CCCC XXX primo.

De Funes, Vic.

A. M. G., *Cartas reales*, Afonso V, núm. 20.

35

D. Alfonso amplia el privilegio concedido por el rey D. Martín en 1401 a fin de que las universidades, castillos, villas, lugares y parroquias de la veguería y bailía puedan elegir procurador o procuradores para acudir ante el rey o cualquier autoridad eclesiástica o civil en defensa de sus libertades, privilegios, gracias e inmunidades, y modo de hacerlo.

Barcelona, 29 de mayo de 1431.

Nos Alfonsus Dei gratia, rex Aragonum, etc. Licet vos fideles nostri jurati, consules, probi homines et singulares universitatum, villarum, parrochiarum, castrorum et locorum vicarie et baiulie Gerunde virtute privilegii per dominum regem Martinum peravunculum nostrum gloriose memorie vobis indulti de quo nobis occularis et auctentica extitit facta fides pro defensione et conservacione privilegiorum et libertatum vestrorum et alias pro petendo et proseguendo vestram iusticiam vos possitis et valeatis interveniente tamen vicario Gerunde aut eius locumtenente congregare et procuratores seu sindicos ac eciā certos adjuntos dictis procuratoribus et sindicis constituere et ordinare quorum procuratorum potestas seu procuracio duret per unum annum solummodo et alia facere que in dicto privilegio quod fuit datum et actum Barchinone XVII die madii anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo primo clausumque per Guillelmum Poncii dicti domini Regis sacratarium ad quod nos referimus lacius et extensius continentur. Verum tamen quia ex intervacione restricta ad dictum vicarium seu eius locumtenentem multe vobis vexaciones et indebitē soluciones damnaque diversa e incommoda provenerunt. Et eciā ex modica duracione procuratoris seu procuratorum predictorum multa negocia vestra et dictarum universitatum de predicta confusaque et male recta et administrata fuerunt cum non semper discreciones ingenia neque industrie hominum reperiantur rebus negotiis et temporibus conveniencia ut deceret.

Ad suplicationem pro humile vestri parte propterea celsitudini nostre faciam concedimus vobis et licencia ac facultatem plenarias elargimur pro ea que in vim dicti privilegii facere potestis et vobis licita et permissa sunt cum intervacione dicti vicarii seu dicti locumtenentis possitis facere cum intervacione Gerentis vices Gubernatoris in Cathalonia seu baiuli generalis Cathalonie seu dicti vicarii, seu subvicarii Gerunde seu bajuli Gerunde seu algutzirii dicti Gerentis vices Gubernatoris et quod procuracio seu potestas dictorum procuratorum duret quod diu vobis aut maiori parti vestrum placuerit et non amplius nec que ultra, predictum privilegium in hac parte submovendo dictis vexacionibus atque dampnis horum serie ampliantes et mandantes itaque Gubernatori nos-

tro generali eiusque vices gerenti ac baiulo generali in Cathalonia vicariis baiulis et aliis oficialibus nostris dicte civitatis Gerunde et alibi ubilibet constitutis et locatenentibus eorumden presentibus et futuris quatenus concessionem et ampliacionem nostras huiusmodi et contenta in ea teneantur firmiter et obseruent ab omnibus inviolabiliter observari, et non contrafaciant aut veniant quavis causa. In cuius rei testimonium hanc fieri iussimus nostrō comuni sigillo impendenti munitam.

Datum Barchinone XXVIII die madii anno a nativitate Domini millesimo
CCCC XXX primo, regnique nostri sextodecimo.

Rex Alfonsus

A. M. G., *Manual de Acuerdos de 1431*, fol. 101.

36

Consensus super portali Calli judeorum.

Barcelona, 2 de junio de 1431.

Alfonsus Dei gracia, rex Aragonum, etc. Fideli nostro Petro ca Tria locumtenenti bajuli generalis in civitate et vicaria Gerunde, salutem et graciam. Visa quadam suplicatione magestati nostre reverenter oblata, pro parte Aliame judeorum Gerunde per quam videntur afirmare quod conversis pridem ad sanctam fidem catholicam pluribus ex judeis Aliame prefate, judeis restantibus fuit certus in olim Callo datus locus ad habitandum valde strictus et impertinens eorum condicioni, ex eo premaxime, quia in loco ipso, non est nisi unum portale ad aperiens in parte remota et depopulata ipsius civitatis, propter quod eisdem paucis judeis fuerunt jam subsequita nonnulla scandala, gravia speranturque in futurum subsequi graviora gentes enim illis inimicantes, videntes eos non habere nisi unum introitum unumque egressum et per locum quasi desertum, pararunt et parant illis insidias causa dampnificandi eosdem volentes que illos ab huiusmodi periculis et scandalis preservare, vobis dicimus et districte precipiendo mandamus, sub pena quingentorum florenorum auri Aragonum, a bonis vestris exhigendorum nostroque aplicandorum erario, nisi adimpleveritis que mandamus quatenus visis presentibus in capite vici den Astruch Avinay tendentis versus vicum maiorem et publicum dicti olim Calli, qui nunc clausis esse dicuntur, illo aperto edificetis seu construatis vel fieri et construi faciatis quoddam portale, per quod dictis judeis introitus et exitus tutus et liber patefiat expensis tamen judeorum eorundem.

Nos enim donech eis ad habitandum alium destinaverimus locum meliorrem, sic de certa sciencia duximus ordinandum. Mandantes per hanc eandem

sub pena qua supra vel simili Gubernatori Cathalonie, vicario, bajulo, juratis et suprapositis operum civitatis jamdicte, ceterisque officialibus et personis quibusvis et dictorum officialium locatenentibus quatenus ordinacionem nostram huiusmodi teneant firmiter et observent et non contraveniant aut aliquem contravenire permitant, aliqua ratione quinimo si per vos inde fuerint requisiti in exequendo predicta vobis assistant auxilio consilio et favore.

Datum Barchinone secunda diē junii anno a nativitate Domini millesimo quadrigentesimo tricesimo primo.

Rex Alfonsus

A. M. G., *Manual de Acuerdos de 1431*, fol. 95 v.

37

D. Alfonso convoca las Cortes en Barcelona para el día 16 de agosto.

Barcelona, 20 de julio de 1431.

Alfonsus Dei gratia, rex Aragonum, Sicilie, etc. Fidelibus nostris juratis et probis hominibus civitatis Gerunde, salutem et gratiam. Quia nos pro conservatione et tuicione honoris regalis diadematis nostri, ac bono statu Principatus Cathalonie curiam generalem celebrare providimus gentibus nostris principatus jamdicti. Ad quamquidem celebrationem civitatem hanc Barchinone et xvi diem mensis augusti proxime sequuntur cum continuacione dierum sequencium huius serie assignamus. Vobis dicimus et mandamus, quatenus constituatis ex vobis sindicos et procuratores plena potestate suffultos, qui celebracioni dicte curie intersint die et loco predictis. Nos enim dicta die presencialiter in dicta civitate pro dicta curia celebranda erimus Deo duce.

Datum Barchinone vicesima die julii anno a nativitate Domini MCCXXXI.

Rex Alfonsus

A. M. G., *Manual de Acuerdos de 1431*, fol. 82; *Cartas reales, Alfonso V*, núm. 21.

38

Exequatoria del privilegi que revoca la unio feta dels lochs de la Pera, de Pedrina e Cassa de Pelras a la baronia de Torroella. E que los homens dels dits tres lochs contribuesquen en les obres del mur e valls de la ciutat e lo veguer de Gerona us en los dits lochs.

Barcelona, 18 de septiembre de 1431.

Alfonsus Dei gracia, rex Aragonum, etc. Dilectis fidelibus universis et singulis officialibus nostris ad quem seu quos presentes pervenerint et pertineant

quomodolibet infrascripta, vel eorum locatenentes presentibus et futuris, salutem et dilectionem. Visa quadam littera domini regis Martini gloriose memorie peravunculi nostri seriei sequentis: Nos Martinus Dei gratia, rex Aragonum, etc. Quamcumque nuper juxta pactum inhibitum inter nos et homines loci et parrochie de Pirum vicaria Gerunde sustentis, concessimus inter cetera inde privilegium perpetuum hominibus supradictis quod dictus locus esset castrum per nos erectum in certis terminis a nobis limitatis, et latissime atque specifice designatus in quibus siquidem terminis parrochias de Padrinyano et de Cassiano de Piloraso ibidem existentes sigillatis atque expresse voluimus et disposuimus equidem comprehendti ut premissa et plura alia in quibusdam capitulis, per nos dictis hominibus firmatis atque juratis in presenti civitate Cesaruguste duodecima die mensis febroarii proxime preteriti difusius continetur. Verum tamen quia predicti homines jamdictorum locorum sive parrochiarum de Piru et de Padrinyano et de Cassiano de Pilorasu, tenentur et obligati existunt, ad contribuendum atque solvendum in operibus menium et vallorum civitatis Gerunde seque et bona sua necessitate tempore, recolligendum in civitate eadem juxta sentenciam per nos die sextadecima mensis proxime lapsi inde latam, inter predictam civitatem ex una parte, et dictam parrochiam de Piru ex parte altera. De qua quidem sentencia nuncii civitatis supradicte, nostram presentes nunc in Curia, fidem fecerint legitimam coram nobis regali nostro fastigio humiliter suplicantibus, ut super premissis de congruo justicie remedio de nostri benignitate regia dignaremur. Suplicationem huiusmodi ut pote rationi consentaner annuentes benigne, attento quod in confeccione et firma dictorum capitulorum et per consequere erectionis per nos in castrum terminatum ut predictur facte, de dictis loco et parrochia de Piru, nobis facta extitisset necnon de nostri sentencia antedicta, nequaquam dictorum castri et terminorum ereccione et limitacione predictis concessimus. Ideo cum non liceat ... presente serie ex in futurum debito revocamus, cassamus, irritamus et annullamus prorsusque vacuamus vicibus et effectu. Ceterum cum in predictis capitulis per nos ut prefertur ... expressis nos prefatas parrochias de Piru de Padrinyano et de Cassiano de Piloraso inhabiles extraxisse et totaliter separasse a vicaria Gerunde eosdem et easdem parroquia Turricelle de Montegrino uniendo et penitus agregando dictique nuncii asseruerint ... separacione et unione huiusmodi cuidam privilegio domini regis Jacobi felicis recordacionis et prefati civitati concessso contrariare expressis cum privilegium ipsum habeat ab expressis civitas nostra Gerunde cum eius pertinenciis et in universis sit unita comittatui Barchinone et remaneat ab eandem simul cum vicaria eiusdem civitatis et pertinenciis ipsius. Et quod vicarius Gerunde quacumque fuerit in perpetuum exerceat jurisdicciones ordinarias vicaria et eciam faciat exercere iuxta dicto privilegio coram nobis hostenso. Datum Bar-

chinone decimo octavo kalendis madii anno Domini millesimo CCC.^o clare constitutis inde nobis moti ex causis jam desuper expressatis, separacione a dicta vicaria et unione jam dicte baronie prefatas, tanquam derogantes seu contrariantes privilegio memorato, ex eodem justicie debito similiter revocamus cassamus irritamus et annullamus atque viribus et effectu penitus vacuamus. Mandantes firmiter et expresse ac de certa sciencia prefatis hominibus aliisque habitatoribus dictarum perrocharum de Piru et de Padrinyano et de Cassiano de Piloraso et singulis eorundem presentibus et qui pro tempore fuerint, quatenus pretactis capitulis minime obsistentibus revocationes nostras huiusmodi et omnia alia superdicta rata grata et firma habentes ac irrefragabiliter observantes in dictis operibus menium et vallorum predictae civitatis Gerunde contribuant atque solvant. Necnon necessitate tempore se et sua in eadem civitate recolligant, sicuti et prout, tenebatur atque debeant ante quamvis capitula per nos eisdem facta et firmata fuissent. Mandantes insuper universis et singulis officialibus nostris presentibus et futuris eorumque locatenentibus, quod easdem revocationes et alia omnia pre expressa firma habeant et observent, et ab aliis faciant inconcusse servari, et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione. In cuius rei testimonium presentes fieri et sigillo nostro jussimus comuniri. Datum Cesarauguste vicesima octava die aprilis anno a nativitate Domini millesimo CCC nonagesimo nono. Macias vicec.

Et suplicato nobis humiliter per dilectum consiliarium nostrum Bernardum de Corbaria militem sicut asseruit suum, incontentis in preinserta litera vertentem interesse, ut preinsertam literam observari et exequi facere de nostri solita clemencia dignaremur. Nos vero supplicacioni eiusdem benigne annuentes, vobis et singulis vestrum dicimus et percipiendo mandamus expresse ac de certa sciencia sub pena quingentorum florenorum auri, nostro si contrafecerit erario applicandorum, quatenus preinsertam litteram et omnia et singula in ea contenta effectualiter observantes, ipsam et omnia que continet, exequamini et compleatis, iuxta eius seriem et tenorem et non contraveniat, nec aliquem contravenire sinatis aliqua ratione. Nos enim auferentes vobis et cuilibet vestrum faciendi premissorum contrarium omne posse decernimus irritum et inarie, si quid et quitquidem in oppositum premissorum per vos seu aliquem vestrum fieri modo aliquo temptaretur.

Datum Barchinone decima octava die septembbris, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo tricesimo primo.